(
广东省体育局
广东省教育厅
)
 (
文件
)

粤体青〔2016〕64号

[bookmark: _GoBack]广东省体育局  广东省教育厅
关于举办2016年广东省体育传统项目学校
体育师资培训班的通知

各地级以上市体育行政部门、教育局,顺德区文化体育局、教育局：
为深入贯彻落实《国务院办公厅关于强化学校体育促进学生身心健康全面发展的意见》（国办发〔2016〕27号）精神，加强我省体育传统项目学校的师资队伍建设，提高体育传统项目学校教师的教学能力和训练水平，根据省体育局、省教育厅关于印发《广东省体育传统项目学校体育师资培训五年计划（2016年-2020年）》的安排，定于2016年11-12月举办两期省体育传统项目学校体育师资培训班。现将培训班有关事宜通知如下：
一、培训项目
第一期培训项目：游泳、排球、篮球、足球、武术、乒乓球（限160人）。
第二期培训项目：田径（每校限1人报名）。
二、培训对象
（一）2016年-2020年新周期相对应的项目类别广东省体育传统学校均需各选派1名体育教师参加，原则上年龄在45周岁以下。
（二）各地市每期可推荐相对应的项目类别市级体育传统学校或主要生源来自于外来务工家庭学校体育老师共4人参加。
三、培训地点与时间
（一）培训地点：华南师范大学（大学城校区）体育科学学院。
（二）住宿地点：华南师范大学（大学城校区）招待所。
（三）培训时间：
第一期：2016年11月10日至16日；
第二期：2016年11月28日至12月4日。
四、培训大纲与内容
（一）培训大纲
1.国家体育总局和教育部统一审定的《全国体育传统项目学校体育教师培训大纲》。
2.广东省体育传统项目学校体育教师培训课题组制定的《广东省体育传统项目学校体育教师培训大纲》。
（二）培训内容
	序号
	课程安排
	课时

	1
	我国青少年体育事业发展审视
	3

	2
	《体育与健康课程标准》解读
	4

	3
	竞技体育在学校中的地位与作用
	4

	4
	体育科学研究方法
	4

	5
	体育传统项目校本课程研修设计实施
	2

	6
	体育传统项目学校运动队建设
	2

	7
	专项（游泳、排球、篮球、足球、武术、乒乓球、田径等）基础知识和基本技能的教授与方法梳理
	12

	8
	提高青少年体能水平手段及方法
	4

	9
	青少年儿童运动损伤防治方法
	4

	10
	学术讨论
	2

	11
	问题研讨、经验交流
	2

	12
	考核与评价（教学内容问卷）
	2

五、培训形式
采用集中与分散培训方式，分别进行集中短期培训。教学突出应用性和实用性，具体方法包括：课程讲授、专项技能教学、专题讲座、课堂讨论、小组交流、观摩学习等多种教学方式。
六、培训费用
培训班学员的食宿费由主办单位负责，交通费由派出单位负责。
七、培训学时学分登记证书
完成培训全部课程，经考核合格者，颁发由主办单位审核、培训单位盖章的培训证书,并通过“广东省中小学教师继续教育信息管理系统”按45个学时登记认定专业课学时。
八、报名与报到
（一）请各地市体育行政部门会同教育行政部门，按本通知要求组织本辖区内体育传统项目学校体育教师参加培训。
（二）请各地市体育行政部门于2016年11月6日前将参加第一期、第二期培训班的报名表（须加盖选派单位公章）传真到华南师范大学体育科学学院（传真号码：020-39310230），并请将报名表的电子版发至hstkypx@163.com。
（三）参加第一期培训班的学员请于2016年11月10日下午14:00—17:00到广州市番禺区大学城华南师范大学体育科学学院二楼大堂报到。
（四）参加第二期培训班的学员请于2016年11月28日下午14:00—17:00到广州市番禺区大学城华南师范大学体育科学学院二楼大堂报到。
（五）乘车路线：广州东站可乘公交214到省农干科干院站下车换乘大学城专线2路车到星海学院（大学城）站下车步行538米到华南师范大学体育科学学院；广州火车站可乘公交B2到师大暨大站下车换乘B25到星海学院（大学城）站下车步行538米到华南师范大学体育科学学院。
附近公交车站名：星海学院站（大学城）、
附近地铁站名：大学城北站
九、培训班联系方式
（一）广东省体育局青少处联系人及联系电话：罗茜、020－37591004。
广东省教育厅体艺卫处联系人及联系电话：李华、 020－37626353。
（二）广东省青少年训练竞赛中心联系人及联系电话：孙天华、020－83815010。
（三）华南师范大学体育科学学院
联系人：罗顺军、杨晓鸽
联系电话：020-39310262（转8307 或8318），
传真号码：020－39310230。
地址：广州市番禺区大学城华南师范大学体育科学学院办公室（邮编：510006）。
十、其他事宜
（一）参加培训班的学员请自备运动装备。
（二）请学员提前订好返程车票。

附件：第一期、第二期广东省体育传统项目学校体育师

资培训班报名表

广东省体育局            广东省教育厅
                            2016年11月10日

公开方式：依申请公开

  广 东 省 体 育 局                  2016年11月8日印发

- 8 -

- 1 -

附件
第一期广东省体育传统项目学校体育师资培训班报名表

单位（盖章）：             联系人：                   联系方式：                   邮箱：
	序号
	项目
	姓  名
	性别
	出生年月
	单  位
	联系电话
	学校类别
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

年    月    日
说明：请在学校类别栏里注明是“省级或市级传统校或外来务工子弟学校”。

第二期广东省体育传统项目学校体育师资培训班报名表

单位（盖章）：              联系人：                 联系方式：                    邮箱：
	序号
	项目
	姓  名
	性别
	出生年月
	单  位
	联系电话
	学校类别
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

年    月    日
说明：请在学校类别栏里注明是“省级或市级传统校或外来务工子弟学校”。